
 

COMUNE DI BOSARO 
PROVINCIA DI ROVIGO    

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

 

COPIA 

 

N°6 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

UFFICIO TECNICO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO Adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per il periodo 2023/2024, del programma triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023. 

 

Oggi  quindici del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre, alle ore 17:00, in seguito a regolari 

inviti, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Panella Daniele Sindaco Presente 

Cibin Monica Assessore Assente 

Sartori Sergio Assessore Presente 

 

     2    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  PALUMBO ALFREDO. 

 

Panella Daniele  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

 

OGGETTO Adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per il periodo 2023/2024, del programma triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 1 prevede, che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 

i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

• il comma 3, il quale prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 

11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 

sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

• il comma 6 prevede tra l’altro che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro. [omissis] Le amministrazioni pubbliche 

comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 

biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 

utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti.[omissis]”; 

• al comma 7) prevede che "il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 

pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4";  

• il comma 8 demanda ad un decreto attuativo: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare 

la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento; 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al D. Lgs. 118 

del 2011), che prevede che il Documento Unico di Programmazione (DUP) comprenda il 

programma triennale delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare; 

 

RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018; 

 

DATO ATTO che ad oggi non sono previste opere pubbliche per il triennio 2023/2025 con le 

caratteristiche previste dalla normativa di riferimento; 

 

VISTO lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2023/2024 

e di programma triennale delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare 

redatti dai Responsabili incaricati; 

 

RITENUTO di adottare il programma biennale ed il programma triennale delle opere pubbliche e 

di disporne la pubblicazione sul profilo committente per 30 giorni;  

 

RITENUTO di demandare l’approvazione della predetta programmazione in sede di approvazione 

del DUP da parte del Consiglio Comunale;  

 

RITENUTO di rinviare a successivi atti eventuali modifiche e/o integrazioni al programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ed al programma triennale delle opere pubbliche 

2023/2025 in ragione di sopravvenute esigenze;  

 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000, 

• il D. Lgs. n. 118/2011, 

• il D. Lgs. n. 50/2016, 

• lo Statuto Consortile, 

• la normativa vigente in materia; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del responsabile 

del servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 

 

CON voti inanimi espressi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di adottare, ai sensi dell’art. 21 commi 1 e 3 del D. Lgs. 50/2016, lo schema del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2023/2024 ed il programma triennale delle 

opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare secondo il contenuto delle 

schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente 

provvedimento; 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

3. di dare atto che l’Ente non ha acquisizioni di beni e servizi e lavori d’importo superiore a 1 

milione di euro da inserire nella programmazione e da comunicare al Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori, come previsto dall’art. 21 co. 6 del D. Lgs. 50/2016; 

 

4. di dare atto, altresì, che i programmi sono in linea con i documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21 co. 7 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 co. 5 del DM n. 

14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per il periodo 2023/2024, per almeno 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Bosaro, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

e dell’Osservatorio; 

 

6. di inviare copia della presente deliberazione ai competenti Organi comunali per l’approvazione 

di competenza; 

 

7. di dichiarare il presente atto, con nuova e separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

 

OGGETTO Adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per il periodo 2023/2024, del programma triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Dott. Panella Daniele F.to  PALUMBO ALFREDO 

 . 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per il periodo 2023/2024, del programma triennale dei lavori 

pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 14-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fioravanti Michele 
 

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per il periodo 2023/2024, del programma triennale dei lavori 

pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023. 

 
 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 14-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to CANAZZA SILVANA 
 

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 6 del 15-03-2023 
 

 

Oggetto: Adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per il periodo 2023/2024, del programma triennale dei lavori 

pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 75. 

 

 

 
 

COMUNE DI BOSARO li 15-03-2023 L’ INCARICATO 

 F.to  CANAZZA SILVANA 
  

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 15-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 6 del 15-03-2023 
 

 

Oggetto: Adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per il periodo 2023/2024, del programma triennale dei lavori 

pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 15-03-2023. 

 

  

 li _______15-03-

2023_______________ 

L’INCARICATO 

 F.to PALUMBO ALFREDO 

 
 

 
 


